

Số: 1488/BC-STTTT

Lạng Sơn, ngày 30 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai trong 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 việc thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện nhiệm vụ theo mốc thời gian tại Công văn số 1281/SKHĐT-QLĐTC ngày 07/6/2023 của Sở Kế hoạch Đầu tư về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia phục vụ Giám sát chuyên đề của Quốc hội năm 2023 (lần 2); Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 của UBND tỉnh; Căn cứ kết quả triển khai nhiệm vụ, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo Kết quả triển khai trong 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 việc thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể như sau:

Phần 1

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI VỀ CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Phối hợp tham mưu UBND tỉnh trình HĐND ban hành Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện một số nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Chủ trì tham mưu UBND tỉnh trình HĐND ban hành *Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022* Quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ một số nội dung giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 4438/BTTTT-KHTC ngày 27/8/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Sở Thông tin và

Truyền thông đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch¹ triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; ban hành Kế hoạch số 2321/KH-STTTT ngày 03/11/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 30/3/2023 về việc Triển khai thiết lập mới, nâng cấp đài truyền thanh có dây/không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2025, làm cơ sở để các huyện, thành phố triển khai hoàn thiện tiêu chí về thông tin và truyền thông trên địa bàn quản lý.

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh, ngày 03/3/2023 Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 406/KH-STTTT thực hiện nhiệm vụ Thông tin đối ngoại thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Theo đó, Sở đang triển khai các quy trình, thủ tục theo quy định thực hiện việc sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ công tác thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

II. BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI VỀ CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

1. Văn bản quản lý chung các Chương trình MTQG

Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các ngành tham gia góp ý, hoàn thiện nội dung các văn bản quản lý, triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Văn bản quản lý, triển khai thực hiện từng chương trình MTQG

2.1. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025:

Triển khai Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Quyết định số 1494/QĐ-UBND ngày 14/09/2022 của UBND tỉnh về việc Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025 tỉnh Lạng Sơn. Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch Thực hiện tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông) và tiêu chí số 6 (truyền thông) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn

¹ Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/10/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; số 222/KH-UBND ngày 24/10/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022.

năm 2023; đồng thời tiếp tục điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông trong Bộ tiêu chí xây dựng NTM và NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay, làm căn cứ triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tại các xã về đích năm 2023, giai đoạn 2021-2025²; Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung thành phần về thông tin và truyền thông trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025³.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 615/KH-STTTT về phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025; đồng thời chủ động tham mưu UBND tỉnh, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông sử dụng kinh phí từ Quỹ Viễn thông công ích giải quyết xóa trắng sóng và lờm sóng tại các thôn bản trên địa bàn toàn tỉnh.

- Hướng dẫn, triển khai Thông tư 05/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định, hướng dẫn nội dung số 09 thuộc thành phần số 02 và nội dung số 02 thuộc thành phần số 08 của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn các nội dung của Thông tin và Truyền thông trong các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tổ chức họp thống nhất với các huyện, thành phố trong việc giao nhiệm vụ hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ trọng tâm do UBND tỉnh giao năm 2023 về 100% xã, phường, thị trấn có đài truyền thanh.

- Triển khai thực hiện các bước thuộc dự án thiết lập đài truyền thanh xã ứng dụng viễn thông - công nghệ thông tin năm 2023 do Sở Thông tin và Truyền thông làm chủ đầu tư; hỗ trợ các huyện thực hiện thẩm định giải pháp kỹ thuật để triển khai các dự án thiết lập, nâng cấp đài truyền thanh xã do huyện, thành phố làm chủ đầu tư.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông tiến hành đầu tư, nâng cấp đảm bảo chất lượng dịch vụ viễn thông internet tại các xã chưa đạt chuẩn về chỉ tiêu 8.2; chỉ đạo Bưu điện tỉnh đầu tư điểm phục vụ bưu chính tại các xã chưa đạt chuẩn chỉ tiêu 8.1 (xã có điểm phục vụ bưu chính) trong năm 2023.

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã về đích NTM và NTM nâng cao hoàn thiện một số nhiệm vụ mới và khó đạt thuộc chỉ tiêu 8.4, như tỷ lệ tin, bài đăng trên trang thông tin điện tử; tỷ lệ giải quyết dịch vụ công trực tuyến; điểm truy nhập wifi miễn phí...

2.2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025:

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/02/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng

² Kế hoạch số 342/KH-STTTT ngày 22/02/2022; Công văn 1937/STTTT-HTS ngày 16/9/2022

³ Công văn số 957/UBND-KGVX ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh về việc đề xuất kế hoạch thực hiện nội dung thành phần về thông tin và truyền thông trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025

Sơn giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022, trong năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng 65 văn bản đơn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố tuyên truyền thực hiện chính sách, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và các nội dung khác có liên quan.

- Hướng dẫn, triển khai Thông tư 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Hướng dẫn thực hiện Dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

2.3. Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030:

Sở Thông tin và Truyền thông đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 19/10/2022 thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025; Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 24/10/2022 thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 27/02/2023 thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

Triển khai Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10, ngày 11/10/2022, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Công văn số 2130/STTTT-TTBCXB trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thông tin đối ngoại thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2022 và Kế hoạch giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 2021 - 2025.

Triển khai Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10, ngày 21/10/2022, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Công văn số 2211/STTTT-CĐS về việc đề xuất danh mục dự án và phân bổ kinh phí tiểu dự án 2, thuộc Dự án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 gửi Ban Dân tộc và Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trình UBND tỉnh phân bổ chi tiết nguồn kinh phí thực hiện.

Ngoài ra, ngày 04/4/2022, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 615/KH-STTTT về phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025 (*Kế hoạch số 615/KH-STTTT*). Với mục tiêu Chuyển đổi hạ tầng viễn thông thành hạ tầng số, là hạ tầng quan trọng để phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tại địa phương; nâng

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan trong hệ thống chính trị, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp và đời sống của Nhân dân.

Phần 2

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI VỀ CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030

1.1 Đối với Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 (Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và CTMTQG):

Thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh, ngày 03/3/2023 Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 406/KH-STTTT thực hiện nhiệm vụ Thông tin đối ngoại thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Theo đó, Sở đang triển khai các quy trình, thủ tục theo quy định thực hiện việc sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ công tác thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, với tổng kinh phí là 1.961,334 triệu đồng, dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2023.

1.2 Đối với Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10 (Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế -xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN):

+ *Nội dung số 01: Chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện CTMTQG:*

Tổng vốn đầu tư giai đoạn 2021-2025: 6.500 triệu đồng (trong đó: Vốn được giao năm 2022 là 2.500 triệu đồng). Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng xong Báo cáo kinh tế kỹ thuật Dự án chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thực hiện thẩm định giá, thẩm định thiết kế chi tiết dự án, đã trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định⁴. Hiện nay, đã hoàn thiện, chỉnh sửa Báo cáo kinh tế kỹ thuật Dự án và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, thẩm định.

Thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số 663/QĐ-UBND ngày 4/5/2023 của UBND tỉnh⁵ Xây dựng Dự án đầu tư xây dựng mới phòng họp trực tuyến Ban

⁴ Tờ trình số 794/TTr-STTTT ngày 17/04/2023 về việc Thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật dự án chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

⁵ Quyết định số 663/QĐ-UBND ngày 4/5/2023 Về việc điều chỉnh, bổ sung mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; phân bổ kế hoạch vốn đầu tư nguồn

Dân tộc, Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát, và đang xây dựng Báo cáo kinh tế - kỹ thuật dự án.

+ *Nội dung số 02: Hỗ trợ xây dựng các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại trụ sở ủy ban nhân dân cấp xã để phát triển kinh tế và đảm bảo an ninh trật tự:*

Ngày 30/5/2023, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT về việc Hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2 thuộc dự án 10 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chủ động tham mưu thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao.

+ *Nội dung số 03: Hỗ trợ xây dựng chợ sản phẩm trực tuyến vùng DTTS&MN:*

Thực hiện Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh về việc Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển, giao chủ đầu tư dự án thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và dự kiến danh mục dự án thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 tỉnh Lạng Sơn.

Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh đã xây dựng xong dự thảo nhiệm vụ, dự toán; đang xây dựng Kế hoạch trình triển khai thực hiện dự án hỗ trợ xây dựng và duy trì chợ sản phẩm trực tuyến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Hiện tại, Sở Thông tin và Truyền thông đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 1467/TTr-STTTT ngày 28/06/2023 về việc phê duyệt danh mục mua sắm, khái toán tổng mức đầu tư, dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn chuẩn bị đầu tư Dự án hỗ trợ xây dựng và duy trì chợ sản phẩm trực tuyến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

1.3 Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình:

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 664/KH-STTTT ngày 31/03/2023 về việc kiểm tra công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Thông tin và Truyền thông năm 2023, trong đó có lồng ghép nhiệm vụ kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn các huyện, thành phố; trên cơ sở kết quả kiểm tra, giám sát tại cơ sở, ban hành Kết luận kiểm tra, giám sát; đồng thời tiếp tục định hướng, hướng dẫn cơ sở tổ chức triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông nói chung, các nhiệm vụ lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh nói riêng.

1.4 Đối với các chương trình, dự án, chính sách khác liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh: Triển khai Kế hoạch số 615/KH-

STTTT, trong năm 2022, phát triển 131 vị trí trạm BTS (xoá trắng được 46/128 thôn/bản, xoá lốm được 45/140 thôn/bản). Trong 6 tháng đầu năm 2023, đã chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông rà soát, tổng hợp xây dựng báo cáo số liệu rà soát các thôn/bản trắng, lốm sóng băng rộng di động và băng rộng cố định trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (tính đến hết năm 2022), thực hiện xem xét 26 vị trí đề xuất phát triển trạm BTS của các doanh nghiệp viễn thông, trong đó đã cho ý kiến tại 17 vị trí đủ điều kiện xây dựng trạm BTS, nâng tổng số vị trí trạm BTS hiện nay là 1.344 vị trí với 3.197 trạm (853 trạm 2G; 1.216 trạm 3G và 1.128 trạm 4G). Trong đó đã xoá trắng sóng được 02 thôn (Lũng Phầy-Khuổi Nà, xã Chí Minh; Nà Múc, xã Kim Đồng, huyện Tràng Định), xoá lốm sóng được 03 thôn (Nà Rằm, xã Xuất Lễ huyện Cao Lộc; Lân Cà - Lân Hoèn, xã Trấn Yên, huyện Bắc Sơn; Bản Mù, xã Tú Xuyên, huyện Văn Quan), ngoài ra các vị trí còn lại là mở rộng vùng phủ (Bắc Sơn: 01; Bình Gia: 04; Tràng Định: 02; Lộc Bình: 02; Đình Lập: 01; Thành phố: 01; Văn Lãng 01).

2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025

- Đối với ngân sách được bố trí năm 2022 (chuyển nguồn sang 2023):

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn thực hiện Tiểu dự án 1 giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Căn cứ Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh; Căn cứ kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2022 được phân bổ tại Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022 và nguồn vốn huy động hợp pháp khác, Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện dự án "Thiết lập mới, nâng cấp Đài truyền thanh ứng dụng CNTT - Viễn thông thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (2022)". Hiện tại đã thực hiện các bước đầu thầu lựa chọn nhà thầu; đã ký kết hợp đồng triển khai công tác lắp đặt thiết bị, cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ chính của dự án. Chỉ còn các nhiệm vụ giải ngân, dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2023.

- Đối với ngân sách được bố trí năm 2023:

Tổng Ngân sách được bố trí năm 2023: 6.616 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách TW 6.423 triệu đồng và ngân sách đối ứng địa phương: 193 triệu đồng. Kinh phí của Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin là 6.595 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách TW 6.403 triệu đồng và ngân sách đối ứng địa phương: 192 triệu đồng và Tiểu dự án 7 Nâng cao năng lực giám sát chương trình là 21 triệu đồng. Trong đó: Ngân sách TW 20 triệu đồng và ngân sách đối ứng địa phương: 1 triệu đồng.

Thực hiện Kế hoạch 171/KH-UBND ngày 02/8/2022 của UBND tỉnh, về Giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 75/KH-

UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng văn bản⁶ đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thành phố tuyên truyền thực hiện chính sách, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và các nội dung khác có liên quan; hướng dẫn⁷ các huyện, thành phố triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Theo chỉ đạo tại Công văn số 252/BTTTT-KHTC ngày 19/01/2023 năm 2023 tỉnh Lạng Sơn không được giao thiết lập mới mà chỉ được giao triển khai sửa chữa, thay thế thiết bị hư hỏng đối với các cụm thông tin điện tử (TTĐT) đã được thiết lập giai đoạn 2011 - 2015. Tuy nhiên, hệ thống cụm TTĐT tại Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị đi vào hoạt động từ năm 2016, sau nhiều năm đưa vào khai thác vận hành phục vụ công tác tuyên truyền, thời gian sử dụng đã lâu, do ảnh hưởng của thời tiết đến nay các thiết bị màn hình Led, hệ thống trang thiết bị nghe nhìn; ki ốt tra cứu thông tin điện tử đã hư hỏng không còn hoạt động được. Do vậy việc thay thế các thiết bị hư hỏng không đảm bảo. Mặt khác, vị trí lắp đặt hiện tại của cụm TTĐT tại Cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị không còn phù hợp, không đảm bảo cả về an toàn đường bộ, mỹ quan cửa khẩu, tầm nhìn, vị trí và các vấn đề liên quan khác. Nên việc chỉ sửa chữa, thay thế thiết bị hư hỏng đối với cụm TTĐT được thiết lập giai đoạn 2011 - 2015 là không thể triển khai thực hiện được.

Ngày 21/4/2023 Sở Thông tin và Truyền thông có Công văn số 849/STTTT-TTBCXB gửi Bộ Thông tin và Truyền thông về việc đề nghị hướng dẫn thực hiện nội dung thiết lập Cụm Thông tin điện tử thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Ngày 12/5/2023 Bộ Thông tin và Truyền thông có Công văn số 1768/BTTTT-KHTC ngày 12/5/2023 về việc ý kiến đối với Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án - Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023, theo đó Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông triển khai thực hiện Thiết lập mới Cụm thông tin điện tử tại cửa khẩu Quốc tế Hữu nghị.

Ngày 27/5/2023 UBND tỉnh có Công văn số 629/UBND-KGVX về việc bổ sung Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh, theo đó UBND tỉnh đồng ý bổ sung thêm nội dung thiết lập cụm thông tin điện tử công cộng phục vụ thông tin, tuyên truyền

⁶ Công văn số: 510/STTTT-TTBCXB ngày 15/3/2023 tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

⁷ Công văn số: 172/STTTT-TTBCXB ngày 01/02/2023 về việc thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; 774/STTTT-TTBCXB ngày 14/4/2023 về việc triển khai thực hiện hỗ trợ điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng tại các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn năm 2023.

đổi ngoại tại cửa khẩu biên giới và cung cấp nội dung thông tin phục vụ tuyên truyền ở các xã biên giới.

Do vậy đến thời điểm hiện tại tại Sở Thông tin và Truyền thông chưa triển khai giải ngân được kinh phí thực hiện Tiêu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin tại Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin do vậy chưa triển khai giải ngân được kinh phí thực hiện Tiêu dự án 2: Giám sát, đánh giá tại dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình trong 6 tháng đầu năm, Sở sẽ triển khai các nội dung trong 6 tháng cuối năm 2023.

3. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2021 - 2025

- Triển khai Kế hoạch số 615/KH-STTTT về phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025. Sở đã tham mưu UBND tỉnh, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông sử dụng kinh phí từ Quỹ Viễn thông công ích giải quyết xóa trắng sóng và lờm sóng tại các thôn bản trên địa bàn toàn tỉnh. Qua đó, trong năm 2022 đã xóa trắng được 46/128 thôn/bản, xóa lờm được 45/140 thôn/bản. Trong 6 tháng đầu năm đã chấp thuận thêm được 17 vị trí xây dựng trạm BTS, qua đó xóa trắng sóng được 02 thôn (Lũng Phầy-Khuổi Nà, xã Chí Minh; Nà Múc, xã Kim Đồng, huyện Tràng Định), xóa lờm sóng được 03 thôn (Nà Rằm, xã Xuất Lễ huyện Cao Lộc; Lân Cà - Lân Hoèn, xã Trấn Yên, huyện Bắc Sơn; Bản Mù, xã Tú Xuyên, huyện Văn Quan), ngoài ra các vị trí còn lại là mở rộng vùng phủ cho 12 thôn thuộc các huyện: Bắc Sơn, Bình Gia, Tràng Định, Lộc Bình, Đình Lập, Thành phố, Văn Lãng.

- Đối với ngân sách được bố trí năm 2022 (chuyển nguồn sang 2023):

Căn cứ Quyết định số 1709/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 của UBND tỉnh về việc giao bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị khối tỉnh, các huyện, thành phố kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng và tổ chức thực hiện dự án "Thiết lập mới, nâng cấp Đài truyền thanh ứng dụng CNTT - viễn thông thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (2022)". Hiện tại đang thực hiện các nhiệm vụ thuộc giai đoạn chuẩn bị đầu tư, dự kiến hoàn thành và giải ngân trong Quý 3/2023.

- Với nguồn ngân sách địa phương:

Triển khai Đề án Nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở Quyết định số 1575/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025, trong năm 2023 Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục phối hợp với UBND các huyện triển khai đầu tư, nâng cấp đài truyền thanh cấp xã cho hơn 20 xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Dự kiến hoàn thành trong năm 2023.

- Nhiệm vụ hướng dẫn, kiểm tra, giám sát quá trình xây dựng nông thôn mới: Qua công tác triển khai, đôn đốc và giám sát quá trình triển khai thực hiện các kế hoạch, tính đến thời điểm 31/12/2022, toàn tỉnh có 101/181 xã đạt tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông) trong xây dựng nông thôn mới (*tăng 11 xã*

so với năm 2021); 33/181 xã đạt tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông) trong xây dựng nông thôn mới nâng cao (tăng 03 xã so với năm 2021). Trước đó năm 2021, Sở đã xây dựng được 200 trang thông tin điện tử cho UBND cấp xã (năm 2020 xây dựng 79 trang, năm 2021 xây dựng 121 trang), hiện Trung tâm Công nghệ số đang phối hợp, hướng dẫn các xã hoàn thiện thủ tục chuyển giao, đưa các trang tin điện tử còn lại vào khai thác, sử dụng, góp phần hoàn thiện tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới (và nâng cao) của các huyện, thành phố.

Trong năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục phối hợp với các ngành tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc cơ sở trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoàn thành tiêu chí thông tin và truyền thông tại 10 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, 05 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023.

- Đối với nhiệm vụ hướng dẫn, kiểm tra, giám sát quá trình xây dựng nông thôn mới:

Ngày 16/6/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ trì, phối hợp với các Sở ngành liên quan và các Doanh nghiệp được giao giúp đỡ, hỗ trợ các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023-2025 đối với địa bàn huyện Văn Quan theo Quyết định số 303/QĐ-UBND, tiến hành kiểm tra công tác xây dựng nông thôn mới tại xã Liên Hội, huyện Văn Quan. Trên cơ sở kiểm tra thực tiễn địa bàn tại xã Liên Hội của đoàn kiểm tra, kiểm tra cụ thể của các Sở, ngành, sau trao đổi, thảo luận tại buổi làm việc, Sở Thông tin và Truyền thông thông báo kết luận kiểm tra, nêu ra một số kết quả cụ thể như sau:

Đối với xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 (xã Liên Hội)

+ 09/19 tiêu chí đã đạt gồm: tiêu chí số 01: Quy hoạch; Tiêu chí số 04: Điện; Tiêu chí số 05: Trường học; Tiêu chí số 07: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 12: Lao động; Tiêu chí số 14: Giáo dục và Đào tạo; Tiêu chí số 16: Văn Hoá; Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh.

+ 10/19 tiêu chí chưa đạt gồm: tiêu chí số 2: Giao thông; tiêu chí số 3 về Thủy lợi; tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông; tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 10 về Thu nhập; Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 15 về Y tế; Tiêu chí số 17 về Môi trường và An toàn thực phẩm.

Đối với xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 (xã Diêm He)

+ 05/19 tiêu chí đã đạt gồm: tiêu chí số 04: Điện; tiêu chí số 09: Nhà ở dân cư; tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật; tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống; tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh.

+ 14/19 tiêu chí chưa đạt gồm: tiêu chí 01: Quy hoạch; tiêu chí 2: Giao thông; tiêu chí 3: Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai; tiêu chí 5: Giáo dục; tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hoá; tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí 8 Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 10: Thu nhập; tiêu chí 11: Hộ nghèo; tiêu chí 12: Lao động; tiêu chí 13: hình thức tổ chức sản xuất; tiêu chí 14: Y tế; tiêu chí 15: Hành chính công; tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm.

Qua công tác triển khai, đôn đốc và giám sát quá trình triển khai thực hiện các kế hoạch, tính đến thời điểm 31/12/2022, toàn tỉnh có 101/181 xã đạt tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông) trong xây dựng nông thôn mới (*tăng 11 xã so với năm 2022*); 33/181 xã đạt tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông) trong xây dựng nông thôn mới nâng cao (*tăng 03 xã so với năm 2022*). Trước đó năm 2021, Sở đã xây dựng được 200 trang thông tin điện tử cho UBND cấp xã (năm 2020 xây dựng 79 trang, năm 2021 xây dựng 121 trang), hiện Trung tâm Công nghệ số đang phối hợp, hướng dẫn các xã hoàn thiện thủ tục chuyển giao, đưa các trang tin điện tử còn lại vào khai thác, sử dụng, góp phần hoàn thiện tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới (và nâng cao) của các huyện, thành phố.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

-Tiếp tục tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 10 thực hiện trong giai đoạn 2023-2025: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

-Tiếp tục phối hợp với Ban Dân tộc và Liên minh Hợp tác xã tỉnh triển khai Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 10: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

-Triển khai các chương trình, dự án thực hiện sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Tăng cường công tác chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn; tuyên truyền và đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhằm nâng cao ý thức, nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về tầm quan trọng của công tác dân tộc.

-Tiếp tục triển khai nhiệm vụ đầu tư, thiết lập đài truyền thanh, đồng thời hỗ trợ, hướng dẫn các huyện đầu tư, thiết lập đài truyền thanh theo đúng hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Thông tư 05/2022/TT-BTTTT và Thông tư 06/2022/TT-BTTTT, đảm bảo đạt các mục tiêu, nhiệm vụ được giao

trong thực hiện chỉ tiêu thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Tiếp tục phối hợp với các ngành tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí nông thôn mới nói chung và tiêu chí của ngành Thông tin và Truyền thông nói riêng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025. Đồng thời hướng dẫn các xã về đích nông thôn mới năm 2023 hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao chất lượng dịch vụ thông tin và truyền thông theo tiêu chuẩn mới. Tăng cường triển khai phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành đến 100% các xã, từng bước đáp ứng công tác quản lý, điều hành, chuyên môn nghiệp vụ, cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai trong 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 việc thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn của Sở Thông tin và Truyền thông, trân trọng gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở KHĐT, Sở TC, Sở NN&PTNT, Sở LĐT BXH, Ban DT: Báo cáo;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng TTBCXB, CDS;
- Lưu: VT, HTS (TTD).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phương Thị Hương Lan